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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám střešními skladbami s hydroizolační povlakovou

vrstvou z pružných střešních hydroizolačních povlaků. Zejména se zabývám testováním

mechanicky kotveného střešního souvrství s hydroizolační vrstvou z asfaltových pásů. Popisuji

zde samotnou technologii realizace a zkoušení asfaltových pásů a střešních souvrství před i po

realizaci střešního pláště. Zkoušky jsou komponovány pro použití dle evropský a českých

technických norem. Teoretické poznatky jsou validovány praktickými zkušenostmi mými i

odborníků z oboru.

Klíčová slova

Plochá střecha, mechanické kotvení, výtažné zkoušky, asfaltové pásy, osové porušení

kotevního prvku, zkoušení hydroizolačních souvrství, zatížení větrem dle české technické

normalizace, sání větru.

Abstract

This work present roof compositions with waterproofing layer with flexible roof

waterproofing membrane. In particular, I deal with the testing of mechanically anchored roofing

with a waterproofing layer of bitumenous membrane. I am describing here the technology of

realization and testing of bitumenous membranes and roofing layers before and after they are

build into the roof. Tests are designed for use according to European Standards and Czech

technical standards. Practical knowledge of mine and specialist are combined with theoretical

basis.

Key words

Flat roof, mechanical fasteners (point fastener), pull-out test, bitumenous roofing

membrane, axial fastener failure, testing waterproofing system, wind load by Czech technical

normalization, wind suction force.
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1. Úvod

1.1. Historie

Ploché střechy jsou trendem posledního století, jejich počátky se však datují už od

starověkého Egypta, přesněji řečeno do poloviny třetího tisíciletí před naším letopočtem, kdy

byly používány u egyptských hrobek. Ploché střechy byly nejčastěji realizovány v oblastech

s nízkým úhrnem srážek, zejména v oblastech blíže rovníku. V Babyloně, Asýrii, Mezopotámii

i Římské říši byly využity ploché střechy jako funkční zahrady, v dnešní době bychom je

označili nejspíše jako vegetační terasy a střechy.

Největšího úspěchu v České republice zaznamenaly ploché střechy v období

funkcionalismu, kdy byly používány jak při soukromé výstavbě např. vily, rodinné domy tzv.

„šumperáky“ nebo v masové výstavbě panelových domů. Největšími problémy těchto střech se

ukázala chybějící parotěsná vrstva a absence tepelného izolantu. V rámci povlakové

hydroizolační vrstvy se materiály ukázaly jako netrvanlivé, podléhaly klimatickým změnám a

působení UV záření a dalším místním podmínkám. V dnešní době se díky moderním

technologiím opět vrací ploché střechy s povlakovou hydroizolační vrstvou. Na základě

Vyhlášky č. 268/2009 Sb. O technických požadavcích na stavby a Vyhlášky č. 148/2007 Sb. O

energetické náročnosti budov se vlastníci snaží splnit ČSN 73 0540-2 – Tepelná ochrana budov

a díky tomu se dnes více realizují rekonstrukce plochých střech.

Historie asfaltu sahá ještě do vzdálenější doby, a to čtyři tisíce pět set let před naším

letopočtem. Asfalt byl i v této době starými Babyloňany, Sumery a Egypťany používán

k izolaci proti vodě a při lepení různých stavebních materiálů například cihel. Asfalt (názvem

původně z řeckého ásfaltos) byl nalezen na území dnešní Albánie v té době patřící k území

starověkého Řecka.

Výroba asfaltových pásů se objevuje v Čechách roku 1868 v továrně na papír v Bělé pod

Bezdězem. Zde se poprvé v česku objevuje „lepenka“ na bázi kamenouhelných dehtů a později

„dehtuprostá lepenka“ s příměsí petrolejové smoly. V roce 1875 u nás, konkrétně v Brně,

vzniká firma na destilaci dehtu a výrobu dehtových výrobků V. Matějů a Syn. Kolem roku 1940

bylo v Protektorátu Čech a Moravy kolem padesáti výrobců střešních „lepenek“. Objem výroby

v této době dosahoval cca 15 milionu m2. Po znárodnění roku 1949 se většina výroby

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra technologie staveb

Analýza odolnosti mechanicky kotveného hydroizolačního souvrství

z asfaltových pásů proti sání větru 2018

10

koncentruje do národního podniku Dechtochema. V dalších letech přechází výroba z dehtových

na asfaltové pásy, a to z důvodů vysokého obsahu polyaromatických uhlovodíků (dehet jich

obsahuje až 500 krát více). Od roku 1969 se používají výhradně asfaltové směsi. V návaznosti

na tyto změny se zahajuje velkovýroba natavitelných asfaltových pásů na strojní hadrové

lepence tzv. IPA (izolační pás asfaltový), pásů na skelné rohoži tzv. BITAGIT a pásů na skelné

tkanině tzv. SKLOBIT. V roce 1965 je zrušen národní podnik Dehtochema a je reorganizován

do menších výrobních závodů. Z nejznámějších jmenuji například Krkonošské papírny n.p.

(závod Svoboda nad Úpou – dnešní KVK), Západočeské/ Jihočeské/ Severočeské papírny n.p.

a izolační závody n.p. Brno – Oslavany.

Po privatizacích v roce 1989 dochází k předání většiny podniků do soukromého vlastnictví

a následně k modernizaci technologických postupů výroby.

V dnešní době je zde velké množství výrobců asfaltových pásů např. Charvát a.s., KVK

Parabit, Bitumax s.r.o.. Většina těchto výrobců ve spolupráci se zahraničními kolegy se pro

udržení kvality asfaltových pásů druží do společnosti SVAP (Svaz výrobců asfaltových pásů).

Svaz se snaží zaručit minimální kvalitu výrobků.

Obrázek 1 - Visuté zahrady královny Semiramis (Zdroj: https://www.dumazahrada.cz)
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1.2. Cíle práce

• Rešerše asfaltových pásů

• Rešerše aplikačních technologií asfaltových pásů

• Rešerše zkušebních procesů u asfaltových pásů použitých ve střešním hydroizolačním

souvrství

• Analýza zatížení větrem na střešní plášť

• Návrh zkušebního zařízení pro statické zatížení zkušebního modelu

• Experimentální zkoušky

• Vyhodnocení zkoušek

1.3. Metody výzkumu

• Literární rešerše

V první části je provedena literární rešerše v oblasti typů a konstrukcí plochých střech, složení

asfaltových pásů, technologii realizace a zkoušek, které jsou na asfaltových pásech a střešních

souvrstvích prováděny.

• Výběr metody pro hodnocení konstrukcí

Na základě působení sil od zatížení sání větru na pružný hydroizolační povlak z asfaltových

pásů byla zvolena metoda zatížení při zkouškách, tedy i typ zkoušení.

• Statické simulace zatížení na kotevní prvky hydroizolačního střešního souvrství

v malém měřítku

Provedení tahových zkoušek na modelech v malém měřítku.

• Statické simulace zatížení na kotevní prvky hydroizolačního střešního souvrství ve

velkém měřítku

Provedení zkoušek pod tlakem na modelech velkého měřítka.

• Zhodnocení a porovnání výsledků

Na závěr jsou shrnuty poznatky a vyhodnocení výsledků pro další použití.
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2. Výroba asfaltových pásů

Výroba se skládá z několika fází.

První fáze je výroba samotné asfaltové hmoty. Hmota se připravuje dle určení výsledného

pásu. Asfalt není výsledkem chemické přeměny, ale představuje nejtěžší podíl ropy a získává

se frakční destilací. Frakční destilace je rozdělování látek dle jejich bodu varu, kdy se jejich

bod varu liší o více než 25°C.

Obrázek 2 - Frakční destilace (Zdroj: commons.wikimedia.org)

Jelikož nedochází k chemickým přeměnám tohoto materiálu, je tak materiál velmi stabilní

v průběhu času. Díky krátké destilaci vyžaduje méně energie a vytváří méně odpadu než ostatní

izolační materiály. Samotný asfalt není škodlivý lidem ani životnímu prostředí na rozdíl od

dehtu, který je vyráběn destilací uhlí a je klasifikován jako karcinogenní. Asfalt jako jeden
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z mála produktů je považován za ekologický, a to z důvodu jeho možné stoprocentní recyklace

a znovupoužití ve stavebnictví. Jeho nezávadnost výrobci většinou deklarují řadou osvědčení o

nezávadnosti, a to i při styku s vodou.

3. Rozdělení asfaltových pásů

3.1. Rozložení vrstev asfaltového pásu

Obvykle se asfaltový pás skládá z pěti vrstev:

• Povrchová úprava horní krycí vrstvy

• Horní krycí vrstva

• Nosná vložka

• Dolní krycí vrstva

• Povrchová úprava dolní krycí vrstvy


[…]


použitelných hydroizolační povlaků a materiálů použitelných pro ploché střechy a volba

nejvhodnějšího musí probíhat vždy na základě podmínek dané stavby. Stejně tak volíme i

způsob stabilizace střešního souvrství. V závislosti na vstupní produkty vyšel nejlevněji systém

stabilizace kombinací lepení a natavení.

Zaměřil jsem se na chybovost různých fází projektu, kdy většinou hraje roli lidský faktor

v důsledku neznalosti nebo snahy ušetřit na úkor kvality. Zjistil jsem, že povýrobní zkoušky

prováděné na asfaltových pásech nejsou složité a díky české a evropské technické normalizaci

jsou dány minimální podmínky, které by měli výrobci dodržovat. Zkoušky však vyžadují

množství nákladného zkušebního zařízení, a tak je spotřebitel nucen si je ověřit na základě

prohlášení akreditovaných laboratoří jako deklarace v technických listech. Při realizaci je

vhodné zhotovit detailní kontrolní a zkušební plán, který bude pro realizační firmy vodítkem a

zajistí zevrubnější kontrolování a kvalitnější provedení stavby. Zkoušky prováděné na stavbě

nedokáží vždy odhalit pravou příčinu poruchy. Vhodné pro všechny zrealizované hydroizolační

povlaky z asfaltových pásů nebo fólií jsou zkoušky, které lze provést jednoduše na přímo

stavbě, jako je vizuální prohlídka nebo zkoušky jehlou a špachtlí.

V rámci experimentální části jsem se zkoušel odolnosti hydroizolační souvrství

z asfaltových pásů s mechanickým kotvením. U typu jednoplášťové nepochozí střechy při

shodných vstupních materiálech jsem se věnoval dvěma různým metodám stabilizace za

pomoci mechanického kotvení, a to kotvení tepelného izolantu a kotvení spodní asfaltového

pásu hydroizolačního souvrství.

Analýzou působení sání větru jsem zjistil směr a způsob zatěžování na hydroizolační

souvrství. Při aplikaci tohoto principu na vybrané dvě zkoušené střešní souvrství jsem zjistil

správný zatěžovací model vzhledem k předpokládanému porušení v reálných podmínkách. A

bylo tak možné odvodit zkoušky, které pro dané souvrství budou vhodné.

Při samotné realizaci vzorků je třeba dbát na technologickou kázeň, dodržovat

technologické přestávky. U natavování asfaltového pásu je třeba dbát na ochranu polystyrenu

před spálením. U asfaltového pásu dbát na spálení lehké polyethylenové fólie a na plnoplošné
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spojení dvou vrstev. Kotevní jednotlivých vrstev utahovat tak, aby kotva nebyla do zkušebního

vzorku zatlačena. Pro použití PUK lepidla je nutné aplikovat na čistý, suchý podklad a stanovit

optimální množství a nechat lepidlo dostatečně vytvrdnout, jinak mohou být výsledky zkoušek

ovlivněny.

U varianty s kotvením tepelného izolantu (VARIANTA 1) jsem použil metodu

odtrhového zkoušení inspirovanou předpisem ETAG 006. Po odzkoušení jsem zaznamenal

maximální hodnoty únosnosti souvrství a typ porušení zkušebního vzorku. Nejslabším článkem

souvrství byl expandovaný polystyren. Zjistil jsem, že úhel a tvar porušení závisí na použité

tvrdosti polystyrenu a použité teleskopické podložce. Při materiálové nebo i geometrické

modifikaci plastové teleskopické podložky, lze dosáhnout vyšší únosnosti (např. rozšíření

hlavy, vyztužení hlavy, kvalitnější plast). Tuto hodnotu lze však zvyšovat pouze do té míry,

kterou bude schopen přenést zbytek souvrství (samolepící asfaltový pás, šroub). Zvýšení

únosnosti následně může snížit množství materiálu použitého pro zabudování do střešní skladby

a úspoře pracnosti a financí.

Ve variantě s mechanickým kotvením spodního asfaltového pásu hydroizolačního

souvrství (VARIANTA 2), jsem hledal metodu, která by dokázala simulovat zatížení kolem

kotevního prvku. Nejprve byla navrhnuta metoda tahové síly, která by byla schopna vyvinout

podobné zatížení kolem kotevního prvku. Zde byl problém v realizaci nástavby na zkušební

stroj a časové náročnosti celého zkoušení. Proto jsem vybral metodu testování rovněž

inspirovanou předpisem ETAG 006, která by byla v rámci nízkých nákladů schopna vytvořit

podtlak na hydroizolačním souvrství. Pro ověření funkčnosti bylo použito statické zatížení ve

zkušební komoře. Následně jsem ověřil, že hodnoty na kotevních prvcích odpovídají reálnému

zatížení z hodnota ETA. Zjistil jsem tedy hodnoty únosnosti daného souvrství. Nejslabším

článkem se ukázala únosnost kotevního prvku v podkladu nebo protlačení hlavy teleskopické

podložky skrze asfaltový pás.

Laboratorní zkoušky, které by byly prováděny obdobným způsobem, mohou následně

sloužit i jako podklad k certifikačním zkouškám pro ucelené systémy dle ETAG 006.
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Další vývoj:

• Normalizování zkušební komory – přesné rozměry, vytvořit průzor, kterým by

bylo možné sledovat povrch hydroizolačního souvrství z asfaltových pásů. Toto jednoduché

zařízení by poté bylo schopno měřit in-situ a simulovat zatížení od sání větru na střešním plášti

přímo na stavbě.

• Dynamické testování zkušební komorou

• Odtrhové zkoušky s únosnější teleskopickou podložkou
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Příloha A. – Data ze zkoušek

Zde jsou grafy vyhodnocené z výsledků hodnot všech zkoušek Kapitoly 10.4.1.

Osa X znázorňuje posun zkušebních čelistí v milimetrech [mm].

Osa Y znázorňuje tahovou sílu vyvinutou na zkušební vzorek v newtonech [N].
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