I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza odolnosti mechanicky kotveného hydroizolačního souvrství z asfaltových pásů proti sání větru
Jméno autora: Bc. Ondřej Plíhal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Antonín Žák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT FAST Brno, DEK a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Rozsah plně odpovídá rámci teoreticko-experimentální diplomové práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Stanovené cíle práce byly v celém rozsahu splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolená koncepce pro dosažení vytyčených cílů je zcela obvyklá při zpracovávání teoreticko-experimentální diplomové práce. V práci jsou využity základní metody výzkumu, jako jsou rešerše současné problematiky, experimentální měření, validace výsledků, analýza problému a syntéza poznatků. Student se inspiroval známými metodami zkoušení a optimalizoval je pro jemu dostupné zařízení. Velmi lze ocenit invenci při sestavení velmi jednoduchého vakuového zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student prokázal dostatečné znalosti nejen v řešené problematice, ale s ohledem na rozsáhlost a kvalitu rešeršní části lze předpokládat i dobrou orientaci v oboru hydroizolací. Student svým technickým přístupem prokázal schopnost hledat řešení, aplikovat je, a z nich definovat závěry.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Preferoval bych jiné členění kapitol. Rešeršní činnost je velmi důležitá, ale preferoval bych její sloučení (kapitoly 2-9) do jedné kapitoly „Současné poznání“. Je to však zcela subjektivní názor. Dále jsou v rešeršní části informace, které nesouvisí s tématem DP (viz. 5.4 natavování tvarovky). Předmětem rešeršní části není napsat vše v oboru, ale to nejzásadnější v řešené problematice. V práci nebyly nalezeny závažnější gramatické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student využíval v práci široké spektrum zdrojů informací. Student poctivě odkazuje na použité zdroje v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Velmi oceňuji aktuálnost tématu DP. V praxi je velké povědomí o mechanickém kotvení fóliových hydroizolací. U asfaltových pásů je tento stav výrazně horší. A u mechanického kotvení střech se samolepicími pásy je tento stav znalostí tristní. Troufnu si tvrdit, že některé informace z DP jsou unikátní a velmi přínosné pro stavební praxi. S ohledem na tyto skutečnosti jsou mírné nedostatky ve formální podobě práce zcela nevýznamné.

Dále velmi oceňuji analýzu působení větru na střešní konstrukci a návrh zkušební metodiky, která by věrně simulovala reálné namáhání. Tento přístup se bohužel neuplatňuje vždy ve zkušební normalizaci.

Lze jednoznačně konstatovat, že student prokázal svoji schopnost formulovat problém a navrhnout způsob řešení, což je hlavním cílem diplomové práce.

Z práce je zřejmé, že student problematice rozumí, používá široké spektrum zdrojů informací a smysluplně je aplikuje.

Doporučené otázky k zodpovězení:

- Zahrnuje metodika stanovení zatížení větrem z Eurokódu 1 i dynamické vlivy způsobené porывem větru?
- Čemu odpovídá pevnost 0,45 kN/m z tab. 6?
- Co znamená využití kotevního prvku, viz kap. 10.4.1 a k čemu je toto hodnocení použitelné?
- Vysvětlete tab. 13. Jaký byl naměřený úhel deformace?
- Lze využít maximální sílu odtrhu, viz obr. 72?
- Jaká je hodnota ETA u kotev, se kterými porovnáváte naměřené parametry kotvení (charakteristické nebo výpočtové)?
- Jaký je další plán vývoje práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.1.2018

Podpis: